ut secundum justitiam procedat. Secundo casu, ubi qualitas non delictum respicit, sed personam delinquentis, ut peritia insignis, merita egregia in Rempublicam, vel alia hujuscemodi, solus Princeps, eiusve Supremi Magistratus, aut aliis, qui in crimine possit dispensare, remittere, commutare vel legales penas permittuntur; quia in hoc desideratur superior authoritas, que decernat, an venia reus dignus sit propter excellentiam persona, quod minimè cohæret ipsi iudicio, in quo duntaxat agitur de iusta criminis punitione, atque ideo iudicii cuiuslibet quoad hoc arbitrium concessum non est, sed superioribus, de quo sup. num. 72.

111 Quartus & ultimus est casus de delegato iudice: & Menoch. n. 20. 2. 1. que cum aliis sequitur Farin. n. 66. distinguunt inter delegatum à Principe, & ab inferiore, ut qui ab illo iurisdictionem accepit, legis sanctiones ex causa transgredi valent; ab hoc non unicus, nisi delegatus sit à majoribus Magistratis cum arbitrio ad causam, prout sibi visum fuerit, decidendum. Posset tamen dici juxta nuper traditam differentiam, quod ex causa intrinseca quilibet delegatus permititur ab ordinaria pena resilire; nam ex quo ei causa commissa est, omnia censentur demandata; sine quibus illa expediti non potest, l. 1. §. ult. l. fin. ff. de offic. ejus: Non autem poterit causa iussi terminari, nisi arbitriu[m] si iudicanti penam pro mensura delicti praecipere. Quod si causa fuerit ext. infixa, omnino verum est, quod Menochio placet, quanquam dubium sit, an possit major Magistratus demandare, quae sibi specialiter competent, non propter iurisdictionem, sed dignitatem; argument. d. 1. Quae obtinet, esti lex jubeat penam praecise interrogari, Guttier. d. n. 5. Plac. sup. Farinac. n. 24.

112 Ex quibus apparet D. Covar. in presenti egisse de commutatione penae ex causa intrinseca: quia propter eam omni Judicii permissione esse affirmat. Quae licet in se vera sint, inferiores Judices, iudic & maiores cauti sibi propiciant, si ad recedendum ab ordinariis penis, Principem consulant, dum commode possint, ne ipsis imputetur si quid severius, aut levius, quam oportebat, statuerint; prout admonent Clar. d. n. 10. Baiard. sup. n. 38. Bobadill. num. 142.

113 Præterea admonendum est, quod Judices, maximè inferiores, debent in sententia latenter causam, propter quam penam legalem non imponunt, inservere, notant Farinac. n. 62. Clar. ubi proxime, Bobadill. n. 40. Menoch. n. 17. Gail. n. 23. Menchac. illusfr. cap. 14. n. 5. Tiraquel. in d. pref. n. 70. Ant. Sola. n. 12. Tusch. n. 8. Alioquin si causam non expresserint, nec ex actis constet, sententia erit nulla, Scaccia de iudic. lib. 1. cap. 12. n. 96. Bart. in l. quid ergo, §. Pena gravior, ff. de iis, qui non infam. Mynsing. sup. num. 7. 8. Guazzin. d. defens. 33. cap. 17. n. 5. & expellas specific, vel generaliter Iudex probare tenebitur; quod fuerit petitum, ut pluribus adductis, docet Bobadill. Adde Guttier. a. num. 17. qui inter superiores, & inferiores Judices distinguit. Sed quando ex actis causa immutandi penam legalem apparet, non esse opus causam aliquomodo exprimere, recte docet post Scacc. & Mynsinger. Guaz. sup. 152. Rojas singul. n. 22.

114 Utrum Iudex, qui ex causa ordinariam penam non irrogat, sed mitiorem, possit subrogare corporalem dubitatur; & quamvis communis sententia doceat, non licere; tamen aliud in praxi obtinet, de quo videndi sunt, Farinac. num. 72. eum seqq. Guazzin. num. 4. Tusch. num. 13. qui plures referunt.

Ibi: Causas vero.

De causis, ex quibus pena augeri, aut minui per Judices possunt, tractant, quos laudavimus sup. n. 103.

Ibi: Quod Iudex.

115 Idem docet Guttier. n. 15. Direct. judic. Eccles. part. 2. cap. 11. n. 15. vers. Vnde Covar. Clar. d. q. 8. n. 7. ubi alios refert, qui tamen loquuntur in statuto irrogante penam pecuniariam intra certum diem solvendum, quae non soluta, corporalem infert; nam reus post lapsum temporis præscripti admittetur ad purgandam moram, & penam corporis evitabit. Contrarium vero scripere Bart. in l. 2. num. 4.

Vers. Quartum, præ ceteris.

Pœpæ arbitriae pecuniariae, quas Episcopi, aliique Prælati suæ Cameræ applicant, debent in usus pios, non in propriam utilitatem converti, Tridentin. d. c. 3. Barbos. d. allegat. 107. n. 18. Quarant. in summ. Bullar. verb. pœna pecuniaria. Bobadill. n. 200. Piasc. in prax. Episcop. part. 1. c. 4. num. 99. in princip. Galerat. in margarit. caf. conscientia, verb. pœna 1. Austr. in Clement. 1. n. 101. de offic. Ordinar. Clar. ubi proxime. Nec possunt applicari pro salario, Vicario, aliste Tribunalis Episcopalis Ministris, nec expendi in fabtacum Ecclesiæ Cathedralis, aut reparationem domus Episcopalis; nam ita declaratum est per Sacram Concil. Tridentini Congregationem, Aldan. in compend. Canonicear. resolution. lib. 5. tit. 1. n. 8. 9. Barbos. in remissum. ad Trident. d. cap. 3. n. 25. cum seqq. Alois. Ricci. in prax. for. Ecclesiastic. de cis. 300. n. 3. in noviss. impres. Stroz. de offic. Vicar. lib. 2. q. 141. in adit.

Vers. Quintum, et si tutius sit.

Pœnas pecuniarias jure Judicibus delatas, licet Prælati in suis usus expéndunt, Salced. ad Bernard. Diaz. in prax. cap. 134. lit. C. Bobadill. n. 200. Barbos. d. alleg. 107. num. 18. Cened.

Cened. ad Decretal. collect. 170. n. 1. Marc. Anton. Genuens. in practicabilit. Ecclesiastic. qu. 25. Zerola, in prax. Episcop. part. 1. verb. composition. vers. Secundo.

Ibi: Qui idem est probant.

123 Episcopus pauper licet percipit, ac in suis usus convertit, etiam poena arbitrarias pecuniarias; quod præfata Sacra Congregatio declaravit, non obstante, d. c. 3. Concil. Ita Ricc. ubi proxime, Barbos. n. 19. Mofel. ad Consuetudin. Neapol. part. 4. q. 64. n. 24. Bobadil. ubi proxime.

Ad Num. 10.

124 Add. Jaf. in l. transigere. n. 1. C. de transactionib. Barbos. in collect. ad c. 2. de penis, qui textus, ejus litera aliquantolum immutata, infertur est à Gratiano in Decreto in c. omnes Presbyteri. 17. q. 4. Apud Longobardos certa poena pecuniaria constituta erat in occidentes Clericos in Sacris, secundum cujusque gradus dignitatem l. 27. titul. de lib. homin. homicid.

Ad Num. 11.

125 Episcopis Fisco esse, negant Bart. in l. 1. num. 12. C. de bon. vocantib. lib. 10. Platea. in rubric. num. 13. C. de jur. Fisc. eod. lib. Bald. in rubric. ad fidem, C. de privileg. Fisc. Azeved. in l. 1. 2. n. 5. tit. 6. lib. 3. Recop. Amaya in l. 1. num. 38. C. de jur. Fisc. lib. 10. De Larrea allegat. Fisc. in præm. n. 5. Qui duo assertur posse, consuetudine introduci, ut Episcopi Fisco cum privilegiis Fiscalibus habeant. Et eis adde Pat. Suan. de fid. dis. 22. scđ. 1. n. 1.

126 Sed quod Episcopi, ac similes Prælati Fisco sive Cameram teneant, cui poena pecuniaria applicent, receptius est, ut sustinet Merlin. de rigorib. lib. 3. q. 3. n. 13. Barbos. d. alleg. 107. n. 16. Beller. disquisitor. Clerical. part. 1. tit. de favor. Cleric. rear. §. 1. n. 21. Ricc. in prax. aur. resolu. 387. n. 2. Pet. Greg. Syntagma. jur. lib. 3. c. 4. num. 3. Clar. d. §. fin. q. 80. num. 5. ubi Baiard. n. 1. Aviles in c. 12. Prator. verb. Camara. n. 4. Bobadill. n. 199. ubi plurimi. lit. F. Sed eis Episcopus, vel Ecclesiæ Cathedralis Fisco habere dicatur, non tamen ei privilegia Fisci Regii conceduntur, ut advertunt Merlin. Bobadill. & alii, ac diximus lib. 1. c. 16. n. 3.

Ibi: Sic predictam opinionem.

127 Episcopus, aut ipsius Vicarius potest Fiscalem creare, ac publicè constituere, qui res Ecclesiasticae tueatur, ac vitiata subditorum arguat, vel denunciet, Bernard. Diaz. in Decalog. lib. 2. c. 20. n. 24. Farin. de heret. q. 190. §. 11. n. 155. Barbos. d. allegat. 107. n. 17. Clar. in prax. §. Heret. n. 13. Cald. Pereir. in l. unic. part. 5. n. 7. C. ex delict. defunctor. Peregrin. de jur. fisc. lib. 5. tit. 1. n. 97. Pat. Vazq. in 1. 2. q. 96. art. 5. disp. 196. c. 1. n. 19. Peña part. 3. comment. 154. Guttier. de delict. q. 43. n. 1. Canter. in questionib. crimin. cap. 1. de heretic. Cened. ad Decretal. collect. 5. n. 6. Et si pluribus Ecclesiis interficerit, debent bona inter ipsas distribui, Sanctuarel. de heretic. c. 23. n. 2. Guttier. ubi proxime, Farinac. n. 175. Ratio est, quia in confiseatione non veniunt ea bona, quae reus propter alterius prejudicium ad hæredes transferre minimè valet, Pat. Soc. sup. scđ. 5. num. 3. 4. Clar. d. §. fin. q. 7. 8. n. 7. Bart. in l. eum, qui, in princip. ff. de interdict. & relegat. Sanchez sup. c. 14. n. 5. & d. n. 24. Peregrin. d. tit. 1. n. 68. Clerici autem in hujusmodi bonis nullum successorem præter Ecclesiastiam possunt habere, c. cum in off. iis 7. ubi D. Covar. de testament.